Ano XXX    |   Edição 1771 A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 11.574
de 2 de dezembro de 2021.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 3° do Decreto n°
12.369/2021, e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 911, de 13 de
dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 1.250, de 25 de
setembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, do Anexo I, do Decreto nº 11.471,
de 26 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a Portaria nº 11.349, de 23 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 51.194/2021,

                                                                                                                R E S
O L V E:

I -       DESIGNAR Flávia Eliete Marcondes e Rosana Aparecida
Domingues Santos, respectivamente, como membro titular e suplente da
Secretaria Municipal de Educação, para avaliação do estágio probatório das
servidoras:

6609-5   ANA GABRIELA CANDIDO CARDOSO
LOPES
6605-2   CAROLINA MENDES FELICIANO
6600-1   DIEGO LEANDRO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
6607-9   FERNANDA PEREIRA SPADIM RODRIGUES
6608-7   ROSILEI APARECIDA GODOI MOREIRA

II -     Esta Portaria entra em vigor nesta data.

  Botucatu, 2 de dezembro de 2021.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 2 de dezembro de
2021, 166º ano de Emancipação Polí t ico-Administrat iva de
Botucatu.

 Antonio Marcos Camillo
    Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

PREFE][TURA MUNIC][PAL DE laOTUCAllU

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 12.438
de 30 de novembro de 2021.

"Dispõe sobre a elaboração do Calendário Escolar para o ano de

2022, nas escolas da Rede Municipal de Ensino ".

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições, à vista do que
lhe representou a equipe técnico-pedagógica da Secretaria
Municipal de Educação, e;

CONSIDERANDO a importância do calendário escolar que
assegura às escolas municipais o cumprimento mínimo de dias de
efetivo trabalho escolar e de carga horária anual exigida pela Lei
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a necessidade de instrumento que preveja e
contemple as atividades necessárias à eficácia e eficiência da
gestão escolar,

DECRET A:

Art. 1 ° As escolas municipais deverão organizar o calendário, de forma a garantir, na implementação da
proposta pedagógica, o mínimo de 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar e a carga horária anual
de estudos estabelecida para o período diurno e/ou noturno, respeitada a devida correspondência quando
adotada a organização semestral.

Ali. 2° Consideram-se, como de efetivo trabalho escolar, os dias em que, com a presença obrigatória dos
alunos e sob orientação dos professores, sejam desenvolvidas atividades regulares de aula e outras
programações didático-pedagógicas, que visem à efetiva aprendizagem.

§ 10 É vedada a realização de eventos ou de atividades não programadas no calendário escolar,
em prejuízo das aulas previstas.

§ 2° Os dias letivos e/ou aulas programadas que deixarem de ocorrer por qualquer motivo
deverão ser repostos, conforme a legislação pertinente, ainda que essa reposição venha a se efetivar aos
sábados.

Ali. 3° O calendário escolar deverá ser elaborado pela equipe técnico-pedagógica da Secretaria
Municipal de Educação, com aprovação do Conselho Municipal de Educação e encaminhado ao
Secretário Municipal de Educação para homologação.

Parágrafo único. Qualquer alteração no calendário escolar homologado, independentemente do motivo
que a determinou, deverá ser submetida à apreciação do Conselho Municipal de Educação e à nova
homologação pelo Secretário Municipal de Educação.

Art. 40 Na elaboração do calendário para o ano de 2022, a equipe técnico-pedagógica deverá observar:

I - O início das atividades escolares:

a) início das aulas em 07 de fevereiro ;

b) atividades de planejamento, avaliação, reVlsao e consolidação
realizadas entre os dias 02 de fevereiro a 04 de fevereiro ;

da proposta pedagógica, a serem

~ Pág;oa 1 de3

Ano XXX    |   Edição 1771 A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFE][TURA MUNIC][PAL DE lBOTUCATU

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 12.438
de 30 de novembro de 2021.

c) atividades de replanejamento em 27 de julho;

d) término dos dias letivos, no mínimo, em 21 de dezembro.

II - A realização de:

a) atividades escolares envolvendo todos os alunos, observados o mínimo de 200 (duzentos) dias letivos
e ou 800 horas de carga horária de estudos oferecidos, nos termos deste Decreto;

b) reuniões do Conselho de Escola e da Associação de Pais e Mestres;

c) reuniões bimestrais de Conselho de Classe/Ano/Série e de pais de alunos;

III - férias docentes, no período de 3 de janeiro aIO de fevereiro de 2022;

IV - Recesso escolar de 08 a 25 de julho de 2022;

V - Atribuição de Aulas do 2° Semestre do EMEJA - 27 de julho;

Vl- Avaliação Municipal da Aprendizagem (AMA) em 29 e 30 de março e 30 e 31 de agosto .

Parágrafo único. Nas datas abaixo relacionadas, serão realizados os seguintes eventos, sem prejuízo dos
200 (duzentos) dias letivos :

a) 28 de maio - Dia Municipal do Brincar;

c) 05 de agosto - Fórum Municipal de Educação;

d) 09 de setembro - Início dos Jogos Infantis "Plínio Paganini";

e) 1 O e 11 de novembro - Talentos da Educação;

f) 04 de dezembro - Corrida e Caminhada da Educação.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor nesta data.

Botu6ahl, 30 de novembr
\
i
f

1 'ali

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente
emancipação político-administrativa de Botucatu.

e novembro de 2021 - 1660 ano de

Página 2 de 3

Ano XXX    |   Edição 1771 A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

=' L.. r
~
U
::1
~
O
~

r.I.l
~

.J

~
'-'
~

u
""'" Z
::1
~

,(
~
::1
~
'-'
~

r.I.l
~

r.I.l
~
~

o
~

~
O

1,(
[/'J

~

Q

O
Q

~
[/'J

~

00
~

~
M .....
o
Z
O
E-<

~
U
~
Q

N
o
N
(])

"'O

o .... ..o
E
(])

> o c:
(])

"'O
o
r'l
(])

"'O

PREFEITURA DE

BOTUc: t T ~ CALENDÁRIO ESCOLAR - 2022
...,." PREFEITURA DE

BOTUCATU

Se,

10

17
24

31

Ter

11

18
25

Qui

12
19
26

Qui

13

20
27

Sex

14

21
28

SOb Dom

1 - FeNdo Nacional- DI. da Contr.ternluçJo Univerlal
3 • 31 - Férias Professores

Sec

16

23

Ter Qua

10

17

24

11
18

25

30 31

-." ..... "
Qui

12

19
26

Sex

13
20
27

1 .. Feriado Nacional- OIa do Trabalhador

SOb

06 .. RKUfSO contrIi IW. de desempenho r bimestre

.,i .• AI

Seg Ter Quo Qui Se,

7

12 13 14 15
19 20 21 22
26 27 28 29

07 .. Feri.do rr.dONI -eCO .. dia nlo ~'IO
09/(J9 .. InkJo dos lOJos Plin)o PICanlnl

30 ~ • CAC I T ..... 1oq do 1!!!Iot.!!!!yo
20 dias letivos+ l(CAC)+ llACl) = 22 dias
22 dias letivos

_ . AwlIo!IoM ........... ....--
CAC· Conselho. _e ca-
CCO • Comel'llOl'aÇio CwiC411 ObriC.tórl.

Dom

cf.. CMsdho Final - Ensino Fundamental Anos Iniciais e finais

' MS·~"''''--.EdoacIoI_

Seg

~
14

21
28

Ter

15
22

Quo

2

16

2l

1 .. F~ Professores
2 .. Planejamento

3 • Planejamento

4· Planejamento

7 • Inído dO ano letivo

28 · Ponto Facultativo

lS dias letivos

Seg

13
20
27

Ter

14

21
28

Qu.

1

8
15

22
29

'-nToWAI

Qui

3
10

17
24

... "'1

Qui

2

9
16

23
30

16· Feriado Nadonal - Corpus ChristJ

17 • Ponto Facultativo

20 Dias letivos + 1 ACl= 21 dias

21 dias letivos

Se,

10

17

24

31

Ter

11

18

2S

.lti.-..tI
Qua Qui

12
19
26

13
20
27

5ex

11

18

25

Sex

10

17
24

Sex

14

21
28

SOb

07/10 - Encerramento dosJocos plfnk> Plcanlnl
07 • Recwso contrllV. de desempenho 3- bimestre

12· Feriado Nacional

28 · Ponto Fawltatlvo O" do ServIdor pubUco
19 dias letivos

.......... __ o.-tInaI da_~do ......... do -. ._IDeI. CEf 120/2013,117/2014 e US/2017)

Eduaoçlo

li

Dom

... ,,1 aliril 2022 ,. " .'

SOl

14

21

Ter QUI

1 Z
8
lS
22

16

2l

Qui

3
10

17

24

~8 ~_ l! .;,n •. ~ ..:i 3'-
1 .. Feriado N.cional .. Carnaval

$ex

4

11

18

2S

SeI

11

18

25

Ter Qua

12

19
26

13
20
27

Qui

14

21
28

Se,

2 .. Quarta·fein de Onus .. <li MO letivo 14 .. Fert.do Munklpil- eco .. di. Rio 'etNO

riiii -AMA-· ~ Apgn dbMZ . 15 - Sexta·felr. Sinta
21 dias letivos 21 .. Feri.do Nadonal

22 .. Ponto facultativo

Sib

Z9 ~ Mf.I ~ CACi Ttiiiilnodolt blm. " 1I01<iiIWO

2S

-.... "I
Ter QUI Qui

12 13 14
19 20 2l

26 ~ 28
06· Término do 2t bim.
07' Mf1 • cAC · ...... 1ÕiIÕO

Sex
1

8
15

22

29

Õ9 • Feriado Estodual • R .... !úiio Constltudonlllru
08. 2S • Recesso EKobr

15 • Recurso contrl IV . ... desempenho r bimestre
26 • F~iado Munkipal . Di. de Silnt' Ann.

27 · Replanej.mento

27 • AtrtbUiÇiõ EfflEjl • 11 Se. e li

04 d1as letivos (l'semestre)
02 dlasletivos (2i semestre)

Se,

7

14
21
28

Ter Qua

2

9

15 16

22

29

23
30

Qui

lO

17
24

, • .;, 1

Sex
4

11

18

25

02· Feriado Nadon.1 e Municipal · F1nados

10 eU · Talentos di EducaçJo

14 · Ponto Facu ltativo

16 Dias letivos + 1 dia CAC! MEl = 17 dias
17 dias letlllos

-A __ ~_
23 dias letivos

Se,

12
19
26

Ter Qua

13
20

27

14
2l

28

-. ,·:T'1.iíi .... n

Qui Sex

11 12
18 19
25 26

Qui

15

22

29

Se,

16

2l
30

04 - lV COrrida/Caminhada da EducaçJo

21 · CAC· T..."lno do 41 blm. letIvo
22 - AAEI..(F - dA nlo Jethto

Sib

31

Dom

Dom

15 - Feriado Nadonal OJ/Ol/ZOD · RecurJO contrl avo de de:seInpenho.' "mestre
19 dias letivos IS dias letivos ---

~

CI.l
-O

~

t<l
c:

' 5"1)
-t<l
o..

q

Ano XXX    |   Edição 1771 A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                                                        4

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

		2021-12-03T16:26:12-0300